
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  19Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 777/2023-SEFA. DAD, DE 06 DE ABRIL DE 2023

REMOVER, de ofício, o servidor ADALBERTO DE OLIVEIRA COUTO, Id Func 
nº 5914740/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da UECOMT Santarém/CECOMT 
Portos e Aeroportos para Porto D.E.R/CECOMT Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 778/2023-SEFA. DAD, DE 06 DE ABRIL DE 2023
REMOVER, de ofício, a servidora VERA LUCIA DA SILVA LIBERAL, Id Func 
nº 31992/1, Analista Fazendário, da UECOMT Santarém/CECOMT Portos e 
Aeroportos para UECOMT Porto D.E.R/CECOMT Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 878/2023-SEFA. DAD, DE 17 DE ABRIL DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Id 
Func nº 5914935/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT Portos e 
Aeroportos para a UECOMT Vila do Conde/CECOMT Portos Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 879/2023-SEFA. DAD, DE 17 DE ABRIL DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor GEORGE TAVARES DOS SANTOS, Id Func 
nº 5570050/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT Portos 
e Aeroportos para a UECOMT Vila do Conde/CECOMT Portos Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 956/2023-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 5036500/3, 
Agente Administrativo, em substituição a servidor ANA CRISTINA GOMES 
DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Gerente Fazendário, no período de 
14/02/2023 a 14/04/2023, por motivo de licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

ERRATA
PORTARIA Nº 322/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023

PUBLICADA NO DOE Nº 35.391  DE 09/05/2023.
Servidor: STEPHANO NUNCIO DE AREA LEÃO
Onde se lê: Identificação Funcional nº 55208583/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 55208586/1.

Protocolo: 937333
PORTARIA Nº 1045/2023-SEFA/DAD, DE 04 DE MAIO DE 2023

Processo nº 2023/513548
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 1° período, a servidora LIDIA 
NAZARETH DA SILVA FERRAZ, Id Func nº 5144264/2, Assistente Fazendário, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas, para serem usufruídas no período 
de 05/06/2023 a 19/06/2023, referentes ao exercício de 01/10/2020 a 
04/05/2021 e 14/03/2022 a 01/05/2022 (365 dias)
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
* PORTARIA REPUBLICADA DEVIDO A INCORREÇÕES NO EXECÍCIO, 
PUBLICADA NO DOE N° 35.393 DE 10/05/2023.

Protocolo: 937529
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 338/2023-SEFA. GS, DE 12 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Ofício nº 236/2023 - CGEP/DAF/SAGA/GAB/SEC/SEDEME, de 28/04/2023, 
protocolado sob nº 2023/496561.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 709, de 
26/11/2020, publicada no DOE nº 34.419, de 27/11/2020, que cedeu 
DANILO GONÇALVES DE SOUZA, Identificação Funcional nº 5858100/1, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI para a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico Mineração e Energia - SEDEME, 
pelo prazo de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de origem.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 937497

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002313, DE 10 DE MAIO DE 2023 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002428, de 14 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SANTIAGO GEMAQUE FARIAS.
CPF: 026.272.122-81.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AUTOM..
CHASSI: 98861118XMK392058.

Protocolo: 937398

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1166 / DAD-SEFA de 11 de maio de 2023. AUTORIZAR  
11 e 1/2  diárias ao servidor FELIPE FERNANDES MIRANDA SOUTO MAIOR,  
nº 5520936901, FISCAL -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA,  objetivo de participar de operação de fiscalização, 
no período de 20.05.2023 a 31.05.2023, no trecho Conceição Do Araguaia/
Santa Maria Das Barreira/Barreira Do Campo/Mandií/São José Do Pontão/
Conceição Do Araguaia
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 937360

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202301000503 DE 12/05/2023 - 

PROC N.º 002023730003140/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Edilberto de Freitas Vieira – CPF: 259.779.622-15
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

PORTARIA N.º202304002531, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003231/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Luiz Queiroz Maciel da Silveira – CPF: 561.677.502-97
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/DUSTER INT16 CVT/Mis/Camioneta/93YHJD205RJ599067

PORTARIA N.º202304002533, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003234/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ciro Augusto de Araujo Filho – CPF: 826.626.732-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69A0PG118625

PORTARIA N.º202304002535, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003258/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edson Freitas de Oeiras – CPF: 120.785.732-72
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC SPORT CVT/Pas/Automovel/93HFC2630HZ124354

PORTARIA N.º202304002537, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003254/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Batista Campos – CPF: 398.937.072-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 ECOMOTION GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W1CP009502

PORTARIA N.º202304002539, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003225/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Di Stefano Marlio da Costa Peres – CPF: 338.617.222-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA XL15/Pas/Automovel/9BRBC3F38P8241327

PORTARIA N.º202304002541, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003197/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Max Pena Aranha – CPF: 268.250.822-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L AF5/Pas/Automovel/9BWAL45U0NT047751

PORTARIA N.º202304002543, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003240/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elizeu Maria Rocha Souza – CPF: 467.060.892-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/MOBI LIKE/Pas/Automovel/9BD341ACXNY751043

PORTARIA N.º202304002545, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003226/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Alves Lopes Mourão – CPF: 662.474.382-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0JB244972

PORTARIA N.º202304002547, DE 12/05/2023 - 
PROC N.º 2023730003005/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lucival de Brito Foro – CPF: 189.962.132-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG415690


